



adriana.thome@mcti.gov.br



+5512996682200

FORMAÇÃO ACADÊMICA

Doutorado em Computação Aplicada
Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais, São José dos Campos
Fevereiro 2000 - Novembro 2004
Status - Concluído

Mestrado em Computação Aplicada
Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais, São José dos Campos, SP
Fevereiro 1995 - Agosto 1998
Status - Concluído

Mestrado em Estudos Diplomáticos
Universidade de Oxford, Oxford
Outubro 2022 - Dezembro 2023
Status - Concluído

Especialização em Gestão Estratégica, Administração Pública
Fundação Getúlio Vargas (FGV), São Paulo, SP
Fevereiro 2012 - Novembro 2012
Status - Concluído

Graduação em Bacharelado em Ciência da Computação
Universidade Federal de São Carlos (UFSCar), São Carlos, SP

ADRIANA C. THOMÉ

OBJETIVO

Meu objetivo profissional é estar sempre buscando a maneira mais eficiente e inclusiva de realizar meu trabalho, aproveitando as oportunidades para proporcionar, tanto o meu engrandecimento profissional, como o dos que trabalham comigo.

HISTÓRICO PROFISSIONAL

Abril 2020 - Atual

Ministério da Ciência Tecnologia e Inovação (MCTI) - Tecnologista Sênior, Brasília, Distrito Federal

Outubro 2017 - Março 2020

Istituto Nacional de Pesquisas Espaciais (INPE) - Chefe de Gabinete Substituta, São José dos Campos, SP

Novembro 2016 - Março 2020

Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais (INPE) - Chefe de Relações Internacionais, São José dos Campos, SP

Agosto 2009 - Março 2020

Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais (INPE) - Tecnologista Pleno, São José dos Campos, SP

Fevereiro 2004 - Julho 2008

Universidade Positivo - Professora Universitária, Curitiba, Paraná

Fevereiro 2003 - Fevereiro 2007

Universidade Tuiuti - Professora Universitária, Curitiba, Paraná

Fevereiro 2002 - Julho 2005

Universidade Paulista (UNIP) - Professora Universitária, São José dos Campos, São Paulo

Fevereiro 2003 - Fevereiro 2004

Faculdade Dom Bosco - Professora Universitária, Curitiba, Paraná

Fevereiro 2000 - Dezembro 2002

Universidade de Mogi das Cruzes (UMC) - Professora Universitária, Mogi das Cruzes, São Paulo

Fevereiro 1999 - Fevereiro 2000

Faculdade Anglo Latino - Professora Universitária, São Paulo, São Paulo

HABILIDADES E COMPETÊNCIAS

- Criatividade para encontrar soluções e resultados
- Dinamismo para execução de tarefas diversas

Março 1990 - Dezembro 1994

Status - Concluído

Bacharelado Científico em
Relações Internacionais

Escola de Economia e Ciência

Política de Londres, Londres

Outubro 2017 - Agosto 2020

Status - Concluído

IDIOMAS

Português: Língua materna

Inglês: C2

Proficiente

Francês: C1

Avançado

Espanhol: B2

Intermediário

- Disposição para o aprendizado e aprimoramento contínuos
- Capacidade de planejamento e organização do trabalho
- Capacidade de colaboração com equipes multidisciplinares
- Iniciativa na busca por desenvolvimento profissional
- Determinação e persistência para o alcance de metas

RESUMO PROFISSIONAL

Na área de Ciência da Computação, atuou principalmente na área de engenharia de software. Atuou por muitos anos como professora universitária e em 2009 ingressou no serviço público como tecnologista no INPE. No INPE atuou nas áreas de Planejamento Estratégico e Cooperação Internacional. Também atuou como Chefe da Assessoria de Relações Internacionais e como Chefe Substituta de Gabinete do INPE. Atualmente trabalha na Assessoria de Assuntos Internacionais (ASSIN) do MCTI. No campo das relações internacionais, participa ativamente há alguns anos como delegada brasileira nas sessões do Comitê sobre o Uso Pacífico do Espaço Exterior (COPUOS) e também em seu Subcomitê Científico e Técnico (STSC). Concluiu recentemente o Curso Tecnologias Espaciais Segurança na Universidade de Georgetown, EUA, onde teve a oportunidade de discutir até que ponto a doutrina, os conceitos, o poder espacial, e as operações influenciam a estratégia de segurança nacional e a segurança internacional. Outra área em que tem atuado está relacionada com o empoderamento das mulheres na área espacial. Nesse sentido, uma atividade em que esteve particularmente envolvida foi a organização da Reunião de Especialistas do Espaço para Mulheres das Nações Unidas/Brasil/Emirados Árabes Unidos, realizada em Dubai em outubro de 2021. Além disso, em 2023 foi Mentora do Programa Espaço para Mulheres do Escritório das Nações Unidas para o Espaço Exterior (2023 UNOOSA's Space for Women Programme)